
Муниципальное образование «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района 

Еврейской автономной области 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.07.2018                                                                                                                   № 187 
пос. Известковый 

 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации городского поселения от 
20.11.2017 № 249 «Об утверждении порядка организации сбора отработанных 
ртутьсодержащих (люминесцентных) ламп на территории муниципального 
образования «Известковское городское поселение»  
 
 

На основании  Устава муниципального образования «Известковское 
городское поселение» Облученского муниципального района Еврейской 
автономной области  администрация городского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих 
(люминесцентных) ламп на территории муниципального образования 
«Известковское городское поселение», утвержденный вышеуказанным 
постановлением администрации следующие изменения: 

 1.1. Подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
   «1.3. Настоящий Порядок регламентирует сбор отработанных 

ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования 
«Известковское городское поселение» обязателен для юридических лиц 
(независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных 
предпринимателей, (далее - юридические лица и индивидуальные 
предприниматели)  имеющих лицензию по сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности в 
соответствии с Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности» с учетом положений 
Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления.». 

 1.2.  Абзацы 4, 5 подпункта 1.4. пункта 1 изложить в следующей редакции: 
- «потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или 

индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление 
деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, а 
также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и 
электрические лампы с ртутным заполнением; 

- «специализированные организации – юридический лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие сбор, транспортирование, обработку, 
утилизацию, обезвреживание, размещение отходов I - IV классов опасности 



получившие лицензию  в соответствии с Федеральным законом от 4 мая 2011 года 
№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» с учетом положений 
Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления;». 

1.3. Подпункт 2.3. пункта 2 изложить в следующей редакции: 
  «2.3. Складирование  отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей 

допустимо  на срок не более чем одиннадцать месяцев в целях их дальнейших 
обработки, утилизации, обезвреживания, размещения.». 

1.4. Подпункт 2.4 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2.4. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, 

транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп 
потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в 
местах, являющихся общим имуществом собственников помещений 
многоквартирного дома, за исключением размещения в местах первичного сбора и 
размещения и транспортирования до них.». 

   2. Внести в инструкцию по обращению с отходами 1 класса опасности 
«Ртутные лампы, люминесцентные ртутьсодержащие трубки отработанные и брак» 
на территории муниципального образования «Известковское городское 
поселение», утвержденную вышеуказанным постановлением следующие 
изменения: 

   2.1. Абзац 5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«специализированные организации – юридический лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие сбор, транспортирование, обработку, 
утилизацию, обезвреживание, размещение отходов I - IV классов опасности 
получившие лицензию  в соответствии с Федеральным законом от 4 мая 2011 года 
№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» с учетом положений 
Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления;». 

2.2. Абзац 16 раздела 6 изложить в следующей редакции: 
«-накопление отходов - складирование отработанных ртутьсодержащих ламп в 

местах временного накопления более чем одиннадцать месяцев в целях их 
дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике» 
Известковского городского поселения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава администрации 
городского поселения                                                                                    Г.В. Козлова 


